
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5235

DEL 16/12/2022

SETTORE: Statistica

PROPOSTA N° 5847 del 14/12/2022

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ACQUISTI NELLA
P.A. - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N . 1 FOTOCOPIATORE MARCA CANON

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Caridi Caterina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTO il Decreto del Sindaco f.f. n. 47 del 31.12.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Risorse
Umane  e  Servizi  Demografici”  alla  d.ssa  Iolanda  Mauro;
 
VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione relativo al triennio 2022/2024;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.07.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2022,  relativo  al  triennio  2022/2024;
  

DATO ATTO
• che il  presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il correlato programma è compatibile con gli

stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica; 
• dell’assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai sensi

dell’art.6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’ art.1 comma 9 lett. E della L. n. 190/2012;

PREMESSO CHE il Servizio Statistica, incardinato nella macro area servizi demografici, a seguito della scadenza del
contratto di  noleggio quinquennale del  fotocopiatore Kyocera,  ha la necessita di  acquisire n.  1 fotocopiatore per un
ulteriore periodo, mediante il ricorso alla stessa formula di noleggio a lungo termine;

VISIONATO quanto  attualmente  presente  nella  vetrina  delle  convenzioni  Consip  S.p.A.  ove,  in  relazione  alle
"Apparecchiature multifunzione in noleggio 1", precisamente al “lotto 3”, di cui è risultata aggiudicataria la Canon Italia
S.p.A.,  con  sede  legale  in  Strada  Padana  Superiore  2/B  -  Cernusco  sul  Naviglio  –  20063  Milano  –  Cod.  Fisc:
00865220156 - P. IVA 11723840150, PEC: gare@pec-canon.it, sono disponibili fotocopiatori marca CANON - modello
iRADV DX 6855i – Produttività C - 60 mesi, come apparecchiatura per caratteristiche tecniche e condizioni negoziali di
maggiore rispondenza alle necessità del settore; 

VISTA l’offerta economica inerente la suddetta apparecchiatura il cui noleggio quinquennale, dell'articolo CANON -
modello iRADV DX 6855i, durata contratto 60 mesi, produttività C, prevede un canone trimestrale di €. 191,25 oltre IVA
istituzionale  al  22%  per  un  costo  complessivo  per  il  noleggio  quinquennale  (durata  60  mesi)  di  €.  4.666,50
(Quattromilaseicentosessantasei/50), di cui €. 3.825,00 (Tremilaottocentoventicinque/00) per sorte capitale ed €. 841,50
(Ottocentoquarantuno/50) per Iva istituzionale al 22%; 

TENUTO CONTO CHE le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 sono state
eseguite da Consip S.p.A.;

DATO ATTO CHE:
a. la procedura di affidamento in questione è stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari,  ai  sensi e per gli  effetti  della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente codice CIG: Z8038B7778 (CIG originario 8457652339);
b. come esplicitamente espresso nella Convenzione, il fornitore Canon Italia SpA ha rilasciato direttamente a Consip la
dichiarazione sostitutiva ai sensi della Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” recante
altresì l’indicazione del conto corrente dedicato presso Deutsche Bank S.p.A. - codice IBAN: IT38 E031 0401 6180 0000
0041 836; 
c. che è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC recante numero protocollo
INPS_32998187 del 06/10/2022 con scadenza validità al 03/02/2023, che si allega; 

RITENUTO che la spesa in questione è funzionale all’espletamento dei servizi essenziali espressamente previsti per
legge, giusto quanto previsto dall’art. 191, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTA non necessaria l’informazione antimafia, in quanto trattandosi di fornitura effettuata attraverso il sistema
delle convenzioni CONSIP, la documentazione è già stata acquisita dalla CONSIP all’atto dell’aggiudicazione e ricorre,
inoltre, periodicamente per le ditte aggiudicatarie di lotti, l’obbligo di presentazione e periodico aggiornamento della
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di natura generale e speciale;

Pag 2 di 5



PRESO ATTO della clausola del diritto di recesso prevista dall’art. 1, comma 13, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;
 
CONSIDERATO CHE per l’impegno di spesa, da assumersi ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.  267,  sul  cap.  1170030  "Noleggio  fotocopiatori",  si  procederà  operando,  secondo  il  principio  della  competenza
economica, come riportato nella parte dispositiva;

RITENUTO  OPPORTUNO procedere  allo  svincolo  delle  somme  impegnate  con  determinazione  dirigenziale  n.
5129/2022 archiviata, di seguito elencate:
• €. 77,78 (Settantasette/78) IVA compresa, imp. n. 9042/2022;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, imp. n. 176/2023;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, imp. n. 31/2024;

ATTESO che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 TUEL; 

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Di aderire al sistema delle convenzioni attivato da Consip S.p.A. per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A. e,
quindi, affidare alla Canon Italia S.p.A., con sede legale in Strada Padana Superiore 2/B - Cernusco sul Naviglio – 20063
Milano – Cod. Fisc: 00865220156 - P. IVA 11723840150, il servizio di noleggio quinquennale, codice CIG: Z8038B7778
(CIG originario 8457652339), di n. 1 fotocopiatore marca CANON - modello iRADV DX 6855i – Produttività C (durata
60 mesi) con decorrenza dal mese di dicembre 2022, per un canone trimestrale di € 191,25 escluso iva per importo
complessivo di €. 4.666,50 (Quattromilaseicentosessantasei/50) di cui €. 3.825,00 (Tremilaottocentoventicinque/00) per
sorte  capitale  ed  €.  841,50  (Ottocentoquarantuno/50)  per  Iva  Istituzionale  al  22%;  Z8038B7778  (CIG  originario
8457652339);

Di svincolare le somme impegnate con determinazione dirigenziale n. 5129/2022 archiviata, di seguito elencate:
• €. 77,78 (Settantasette/78) IVA compresa, imp. n. 9042/2022;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, imp. n. 176/2023;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, imp. n. 31/2024;

Di impegnare, per le annualità 2022-2023-2024, in favore della Canon Italia S.p.A., con sede legale in Strada Padana
Superiore 2/B - Cernusco sul Naviglio – 20063 Milano – Cod. Fisc: 00865220156 - P. IVA 11723840150, la somma di €.
1.944,38  (Millenovecentoquarantaquattro/38)  Iva  compresa,  per  far  fronte  alla  fornitura  come  sopra  richiamata,
imputandola sul capitolo 1170030 "Noleggio fotocopiatori" - P.d.C. 1.3.2.7.8 "Noleggio di impianti e macchinari" del
bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-2024, per come di seguito indicato: 
• €. 77,78 (Settantasette/78) IVA compresa, sull’annualità 2022 (pari a 1 mensilità stimata) ;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, sull’annualità 2023;
• €. 933,30 (Novecentotrentatre/30) IVA compresa, sull’annualità 2024;
Di dare atto  che si provvederà agli impegni relativi alle annualità successive, in favore della Canon Italia S.p.A., con
sede legale in Strada Padana Superiore 2/B - Cernusco sul Naviglio – 20063 Milano – Cod. Fisc: 00865220156 - P. IVA
11723840150, con successivi appositi provvedimenti che verranno adottati nei singoli esercizi finanziari di riferimento
dopo l'approvazione del bilancio di competenza;

Di procedere, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, all’ordinativo di fornitura;

Di liquidare, alle singole scadenze trimestrali, le fatture emesse dalla ditta affidataria, previo riscontro di corrispondenza
della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

Di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che il precedente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che: 

Pag 3 di 5



• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D.
Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
•  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.241/90  come modificato  dall’art.  1,  comma 41,  della  Legge n.190/12,  della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, del Dirigente e del Responsabile del Procedimento;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP; 
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di provvedere,  ai  sensi  di  quanto disposto all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 -  Principi  in materia di  trasparenza -  alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di trasmettere il presente atto:
• al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 
• alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e l’inserimento nella raccolta generale

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Caterina Caridi

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1170030 1.3.2.7.8 IMP 9525 2022 

1170030 1.3.2.7.8 IMP 230 2023 

1170030 1.3.2.7.8 IMP 32 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



